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Abstrakt

Benzodiazepíny sú jedny z najčastejšie predpisovaných potenciálne nevhodných liekov

(PIM) u geriatrických pacientov v Európe a sú zodpovedné za časté problémy súvisiace

s rizikovou liekovou preskripciou vo vyššom veku (napr. poruchy kognitívnych funkcií, pády,

ortostatickú hypotenziu, liekovú závislosť a iné). S rastúcim podielom geriatrickej populácie

súčasne rastie dôležitosť prevencie poliekových komplikácií u seniorov. Cieľom tejto štúdie

bolo porovnať preskripčné návyky pri užití BZD a pri užití kombinácií liečiv so sedatívnym

pôsobením a stanoviť súvislosti ich podávaní s výskytom rizík u geriatrických pacientov

v komunitnej lekárenskej praxi v Španielsku (ŠP) a Českej republike (ČR) a v súboroch

pacientov vyšetrených v rôznych prostrediach zdravotnej starostlivosti v ČR v projekte

EuroAgeism H2020.

Metodika: Analyzované údaje boli získané prospektívnym zberom dát u seniorov

prebiehajúcim v rámci projektu EuroAgeism (2018-2022). Dáta boli v ČR zbierané v minimálne

3 regionálne odlišných zdravotníckych zariadeniach pre rovnaký typ zdravotnej starostlivosti

a v komunitnej lekárenskej starostlivosti v ŠP. Pre účely tejto diplomové práce boli analyzované

dáta z ČR (N=1602) - z akútnej (N=589), ambulantnej (N=451) a komunitnej lekárenskej

starostlivosti (N=450 pacientov) a dáta zo ŠP z komunitnej lekárenskej starostlivosti (N=260).

Vyšetrenie seniorov prebiehalo zaškolenými výskumníkmi pri využití štandardizovaných

dotazníkov výskumného projektu EuroAgeism H2020, založených na prospektívnej

vyšetrovacej metóde CGA (z angl. Comprehensive Geriatric Assessment, tzv. komplexného

geriatrického vyšetrenia). Racionalita predpisovania benzodiazepínov bola analyzovaná podľa

explicitných kritérií potenciálne nevhodných liečiv v starobe (revidovaných Beersových kritérií

z roku 2019 a podľa EU (7) -PIM listu so zameraním na dávkovanie a dĺžku užívania liečiv (bez

zohľadnenia diagnóz i pri zohľadnení špecifických indikácií). Pre pilotný popis hlavných

charakteristík sme použili metódy deskriptívnej štatistiky pomocou softvéru R (verzia 4.0.3).

Rozdiely v počte kategorizovaných premenných (napr. počet liečiv) medzi typmi starostlivostí

v ČR a medzi lekárenskými starostlivosťami v ČR a v ŠP boli vyhodnotené chí-kvadrát testom

(pokiaľ všetky očakávané početnosti boli >5) alebo Fisherovým exaktným testom (pokiaľ aspoň

jedna očakávaná početnosť bola ≤5). Asociácia medzi počtom predpísaných sedatívnych liečiv

a sedatívnym potenciálom liekového režimu bola hodnotená pomocou Kendallovho korelačného

koeficientu. Analýza kategorizovaných premenných bola adjustovaná

Cochran-Mantel Haenszelovým testom na základné zavádzajúce faktory (vek a pohlavie).

Rozdiely medzi sledovanými súbormi boli považované za štatisticky významné pokiaľ p <0.05.

Výsledky: V akútnej a ambulantnej starostlivosti v ČR bolo 56.5 % a 78.9 % žien,

priemerný vek v sledovanom súbore bol 79.07 rokov +/- 8.11 rokov (SD) a 82.77 rokov
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+/- 8.53 rokov (SD). V ŠP a ČR v komunitní lekárenskej starostlivosti bolo zastúpených 62.4 %

a 64.6 % žien a priemerný vek bol 71.74 let +/- 6.25 let (SD), a 76.61 let +/- 7.15 let (SD).

Polyfarmakoterapia a excesívna polyfarmakoterapia boli dokumentované v ČR: 1) v akútnej

starostlivosti u 45.7 % a 47.4 % seniorov; 2) v ambulantnej starostlivosti u 54.7 % a 22.6 %

nemocných a 3) v komunitnej lekárenskej praxi u 24.9 % a 3.8 % seniorov (p <0.001).

V komunitnej lekárenskej praxi v ŠP sa jednalo o prevalenciu 41.2 % a 13.1 % (rozdiely medzi

komunitnou starostlivosťou v ČR a ŠP boli štatisticky významné, p <0.001). V ŠP sa zistila

mimoriadne vysoká prevalencia užívania BZD (35.4 % seniorov užívalo najmenej 1 BZD)

v porovnaní s 2.4 % v komunitnej lekárenskej praxi v ČR (p <0.001). V ČR je jednalo o

16.7 % pacientov v ambulantnej a 18 % pacientov v akútnej starostlivosti. 3 najčastejšie

predpisované BZD boli v ŠP: lorazepam (16.5 %), lormetazepam (6.5 %) a alprazolam (4.6 %);

v celkovom súbore v ČR: alprazolam (4.1 %), oxazepam (3.6 %) a bromazepam (3.1 %).

Najčastejšia potenciálne nevhodná preskripcia BZD sa v ČR orientovala hlavne na podávanie

dlhodobo pôsobiacich BZD v indikácií insomnia (9.6 % pacientov v ambulantnej starostlivosti).

V ŠP lekárenskej starostlivosti sa jednalo o 31.2 % pacientov a boli zaznamenané aj prekročenia

maximálnych odporúčaných denných dávok (napr. u lormetazepamu - 6.5 % pacientov). V ŠP

sa zistila mimoriadne vysoká celková prevalencia užitia sedatívnych liečiv (41.5 %, p <0.001)

v porovnaní s lekárenskou praxou v ČR (8.2 %). Sedatívne liečivá boli v ČR najviac užívané

v akútnej starostlivosti (54.7 % pacientov). Medzi najčastejšie predpisované kombinácie

sedatívnych liečiv v ČR patrili: alprazolam a citalopram – 5.7 % (sedatívny potenciál 3, tj. silný),

v ŠP lekárenskej starostlivosti diazepam a citalopram – 12 % (sedatívny potenciál- 4,tj. veľmi silný).

Výsledky asociačnej analýzy preukázali významnú koreláciu medzi vyšším počtom sedatívnych liečiv

i vyšším sedatívnym potenciálom liekového režimu a výskytom negatívnych symptómov

a komplikácií sedatívnej liečby (Kendall's rank correlation tau= 0.9342443, p <0.001).

Záver: Zistili sme významné rozdiely v užívaní BZD (pri voľbe účinných látok, dĺžke

terapie a liekových kombináciách) a všetkých sedatívnych liečiv u geriatrických pacientov

v komunitných lekárňach v ŠP a ČR (s vyššou prevalenciou v ŠP). Súčasne existovali v týchto

charakteristikách významné rozdiely tiež medzi rôznymi segmentmi zdravotnej starostlivosti

v ČR. Výsledky testov asociácie ukázali jasnú koreláciu medzi počtom sedatívnych liečiv, ich

aktivitou a častejším výskytom negatívnych symptómov a komplikácií sedatívnej liečby

u geriatrických pacientov. Ako na regulačnej úrovni, tak v klinickej praxi by mali byť prijaté

opatrenia, ktoré budú lepšie zaisťovať bezpečnosť farmakoterapie v starobe pri užití BZD

a sedatívnych liečiv. Tieto opatrenia by mali byť podľa našich výsledkov cielené v ČR na oblasť

akútnej starostlivosti a implementované v španielskej klinickej praxi.

Kľúčové slová: racionalita geriatrickej farmakoterapie, nevhodné predpisovanie liečiv,

benzodiazepíny, sedatívne liečivá, liekové komplikácie, seniori
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Abstract

Introduction: Benzodiazepines are one of the most commonly prescribed potentially

inappropriate drugs (PIMs) in geriatric patients in Europe and are responsible for common

problems associated with risky drug prescription in older age (eg, cognitive impairment, falls,

orthostatic hypotension, drug dependence, and others). Physiological and pathophysiological

changes associated with the aging process, as well as frequent polymorbidity and

polypharmacotherapy, are associated with more frequent occurrence of drug-related

complications in older age. With the growing proportion of geriatric population, the importance

of preventing drug complications in older adults increases. The aim of this study was to

compare prescribing habits in the use of BZD and in the use of drug combinations with sedative

potential and to determine the association of their use with drug-related risks in geriatric

patients in community pharmacy practice in Spain (SP) and the Czech Republic (CZ) and in

groups of patients assessed in various healthcare settings in the Czech Republic in the

EuroAgeism H2020 project.

Methodology: The analyzed data were obtained by prospective data collection in

seniors in the EuroAgeism H2020 project (2018-2022). Data were collected in the Czech


[…]

prescribed were zopiclone (17.8%), lorazepam (17.1%) and oxazepam (16.3%).
Residing in Israel was significant factor associated with use of BZDs/Z-drugs (OR
6.7; 95%CI 4.8-9.2).

In the EuroAgeism, the mean age ranged from 71.7±6.3y to 82.8±8.5y, majority
being women. Use of at least 1 BZD in SP was significantly higher compared to
patients from CZ pharmacy practice (35.4% vs. 2.4%; p<0.001, respectively). Three
most frequently prescribed BZDs were in SP: lorazepam (16.5%), lormetazepam
(6.5%), alprazolam (4.6%); in CZ: alprazolam (4,1%), oxazepam (3,6%),
bromazepam (3,1%).

Conclusions:

Despite global warnings on risks associated with their use, BZDs/Z-drugs are still
frequently used. The extent of their use in older population differs significantly
across countries and care settings. Safer geriatric prescribing and regular medication
check should be promoted.
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PRESCRIPTION OF SEDATIVES AND SEDATIVE BURDEN OF DRUG REGIMENS IN SENIORS IN
SPAIN AND THE CZECH REPUBLIC: RESULTS FROM THE INOMED AND THE EUROAGEISM
H2020 PROJECTS

Adriana Magátová* 1, Adriana Slaná1, Daniela Fialová1, 2, Jindra Reissigová1, 3, Anna
Lukačišinová1, Jovana Brkic1

1Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec
Králové, Charles University, Hradec Králové, 2Department of Geriatrics and
Gerontology, 1st Facuty of Medicine, Charles University, 3Department of Statistical
Modelling, Academy of Science, Prague, Czech Republic

Background and Objective: The sedative potential of drugs is accented in older
adults by pharmacodynamic and/or pharmacokinetic changes. Their use and sedative
burden of drug regimen should be minimized. Higher response to sedative drugs may
be stimulated by polypharmacotherapy, alcohol intake and/or some comorbidities.
The aim of our pilot study was to identify and compare the prescription of sedative
drugs in older adults in Spanish (SP) and Czech (CZ) samples participating in the
EuroAgeism H2020 project.

Method: Data of 260 SP community-residing seniors 65+(community pharmacy
practices – CPP) and of 1602 CZ seniors 65+ (3 settings of care: acute, ambulatory
and CPP) were prospectively collected in the EuroAgeism H2020 project in
regionally different study sites in 2018-2019 using Comprehensive Geriatric
Assessment protocol and were analyzed with descriptive statistics (R-software,
version 4.0.3).

Main outcome measures: Prevalence of the use of medication with various sedative
potential in SP and CZ, comparison of sedative potential of prescribed sedative drug
combinations (based on literature research on described sedative potential of drugs).

Results: In SP and CZ (CPP samples), there were 62.4% and 64.6% of women and
the mean age of participants was 71.74 ±6.25 SD and 76.61 ±7.15 SD, respectively.

Polypharmacy and excessive polypharmacy were documented in 54.7% - 24.9% and
47.4% - 3.8% (p<0.001) in CZ sample (acute, ambulatory, CPP); in 41.2% and
13.1% (p<0.001) in CPP in SP. In the CZ sample we documented the highest
prevalence of sedative drug use in acute care (56.5%), compared to ambulatory care
(49.0%). In CPP, 47.3% of seniors used at least 1 sedative drug in SP compared to
11.1% in CZ (p<0.001). At least 2 sedative drugs combined were prescribed in
24.4%, 22.2%, 1.8% in acute, ambulatory care and CPP, respectively in CZ, and in
15% in SP. The combination of 3+ sedatives drugs used in CZ 7,8%, 8,2% and 0.7%
in acute, ambulatory and pharmaceutical care respectively, in SP it was in 4.2%. The
most frequent combinations of sedatives in drug regimens were: in SP- lorazepam
and citalopram (9.4%, very strong sedative potential- 4.5), diazepam and citalopram
(9.4%, sedative potential- 4); in CZ alprazolam and citalopram (5.0 %, sedative
potential- 3.0), citalopram and bromazepam (3.30%, sedative potential- 4.5).

Conclusion: Our descriptive findings confirmed significant differences in sedatives
drugs prescribed in monotherapy or combinations to seniors in SP and CZ, with more
frequent higher burden by strong sedative potential of drug regimen in SP sample.
It´s desirable to reduce frequent sedative drug burden in CPP in SP and also in acute
care in CZ where the sedative drug burden was confirmed to be the highest.

Grants: EuroAgeism Horizon 2020 MSCF-ITN-764632, Inomed
NO.CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_069/0010046, Progress Q42- Faculty of Pharmacy,
Charles University, START/MED/093 CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/001693, SVV260
551 and I-CARE4OLD H2020 -965341
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Príloha č. 5

Benzodiazepín Hodnota
sedatívnej
aktivity

Anxiolytiká

diazepam 3

chlórdiazepoxid 2

medazepam 3

oxazepam 2

kálium-klorazepát 3

lorazepam 3.5

adinazolam 2

bromazepam 1.5

klobazám 2

ketazolam 2

prazepam 1

alprazolam 2

halazepam 3

pinazepam 1

kamazepam 1

nordazepam 2

fludiazepam 2

etyl-loflazepát 1

etizolam 2

klotiazepam 1

kloxazolam 1.5

tofisopam 1

bentazepam 1

lorazepam-

kombinácie

3

klonazepam 3

Benzodiazepín Hodnota
sedatívnej
aktivity

Hypnotiká a sedatíva

flurazepam 3

nitrazepam 4

flunitrazepam 4

estazolam 3

triazolam 4

lormetazepam 3

temazepam 3

midazolam 3

brotizolam 3.5

quazepam 3

loprazolam 4

doxefazepam 4

cinolazepam 3

remimazolam 4
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