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Hodnocení práce:
a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
b) Náročnost použitých metod: výborná
c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné
f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné
g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná
h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná
i) Splnění cílů práce: výborné
j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná
l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Obsahová úroveň práce
V úvodu práce autorka přehledně shrnula základní témata, kterými se práce zabývá a
nastínila problematiku terapie benzodiazepiny v seniorské populaci v kontextu současných
znalostí v oblasti geriatrické farmakoterapie. Jednotlivé cíle diplomové práce byly jasně a
srozumitelně stanoveny. V teoretické části práce autorka zřetelně a výstižně předložila
problematiku stárnoucí populace v celospolečenském kontextu a důsledky současného
demografického vývoje. Přehledně zpracovala aktuální informace tykající se polypragmazie,
farmakologických změn ve stáři, racionální farmakoterapie ve staří, nežádoucích účinků léčiv
a explicitních expertních kritérií hodnotících potenciálně nevhodné lékové postupy u
seniorské populace. Velka část teoretické části je věnována charakteristice benzodiazepinů
a jejich specifikům při užití u geriatrické populace. Autorka se podrobně věnuje
farmakokinetickým a farmakodynamickým vlastnostem benzodiazepinů a jejich změnám v
procesu stárnutí. Tyto informace velice přehledně a srozumitelně shrnuje v tabulkové
podobě. Metodika diplomové práce je jasně formulována a uvádí přesný postup sběru a
hodnocení dat, včetně uvedení sledovaných veličin a jejich statistické analýzy. Velice
precizně je zpracován také popis sběru dat a hodnocení jednotlivých vstupních a výstupních
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veličin. Popis použitých statistických metod je na vysoké úrovni. Část pokrývající výsledky
studie je rozsáhlá a srozumitelně popsaná. Byly zde prezentovány výstupy všech
zkoumaných parametrů, které odpovídají cílům vytýčeným v úvodu práce. Výsledky byly
prezentovány srozumitelně jak v psané, tak v grafické podobě, a byly zhodnoceny použitím
různých statistických metod. V rámci diskuse autorka adresovala všechny hlavní výstupy
studie a provedla jejich kvalitní a komplexní srovnání s aktuálními odbornými poznatky v
dané problematice. Autorka neopomenula uvést limity studie, což lze považovat za důležitý
faktor nejen pro budoucí interpretaci, ale také pro další navazující vědecké práce. V závěru
diplomové práce jsou shrnuty nejen hlavních zjištění práce, ale zároveň také přínosy této
práce, včetně významu individualizace farmakoterapie u geriatrických pacientu a
optimalizace zapojení klinického farmaceuta v rámci komplexní racionální geriatrické péče.

Celkově je po obsahové stránce tato práce velice kvalitně zpracována a autorka prokázala
komplexní znalost zkoumané problematiky, včetně schopnosti analýzy, interpretace a
diskuse výsledků vlastní práce i dalších odborných zahraničních i tuzemských zdrojů.

Formální úroveň práce
Jazyková a jazykově odborná úroveň předloženého textu odráží solidní znalost dané
problematiky. Grafická úprava textu je srozumitelná, text je přehledně členěn, což umožňuje
rychlou orientaci napříč jednotlivými částmi práce. Tabulkové a grafické zpracování výsledků
je provedeno důkladně, přehledně a srozumitelně. Autorka použila konzistentní formát
odborných citací a pracovala s relevantní tuzemskou i zahraniční literaturou.

Celkové hodnocení práce
Tato diplomová práce se zabývá aktuální a velice důležitou problematikou. Poskytuje cenný
náhled do rozsahu a charakteru užívání benzodiazepinu v České republice a ve Španělsku v
různých typech zdravotní a farmaceutické péče. Zároveň představuje kvalitní počáteční
výzkum k vytyčení dalších vědeckých záměrů v této oblasti, které mohou přinést pozitivní
ovlivnění v oblasti kvality a rozsahu indikace a preskripce benzodiazepinů u seniorské
populace v různých sektorech zdravotní péče.
V rámci hodnocené diplomové práce autorka uvedla, zpracovala a následně odborně
diskutovala všechny vytyčené cíle. Práce je velice kvalitně zpracována jak po odborné,
obsahové, tak i po formální stránce. Dle mého názoru tato práce splňuje požadavky kladené
na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Zároveň vzhledem k vysoké kvalitě
provedení tuto práci doporučuji také jako práci rigorózní.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. V kapitolách 4.2.6 a 4.2.7 hodnoticích funkční a kognitivní stav pacientů a výskyt pádů, je
uveden detailní rozbor sledovaných parametru a jejich srovnání mezi jednotlivými typy
zdravotní péče. Z pohledu vlivu užívání benzodiazepinů u geriatrické populace by bylo
vhodné také statisticky zhodnotit rozdíly v hodnocených parametrech u uživatelů a
neuživatelů benzodiazepinu.
2. V části diskuse velice oceňuji diskusi nad rozdíly ve věkovém zastoupení pacientů v rámci
lékárenské péče v České republice v porovnaní se Španělskem. Tato diskuse do určité míry
osvětluje rozdílné výsledky v jednotlivých sledovaných parametrech.
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Dotazy:
1. Benzodiazepiny jsou často indikovány k terapii insomnie. Jaké jiné nefarmakologické/
farmakologické přístupy jsou vhodné k použití u geriatrických pacientů? Bylo možné ve Vaši
studii tyto terapeutické postupy hodnotit?
2. Jaké další faktory, kromě dostupnosti na farmaceutickém trhu, by mohly mít vliv na
rozdílnou prevalenci a portfolio benzodiazepinů v České republice v porovnaní se
Španělskem?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 14. září 2021 podpis oponenta/ky